2

АДМИНИСТРАЦИЯ  КИЛЬМЕЗСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.12.2013

                                               №  921
пгт Кильмезь

О комплексной оценке уровня социально-экономического развития

муниципальных образований Кильмезского района

В целях обеспечения эффективного воздействия на территориальное развитие, определения экономического потенциала и перспектив развития городского и сельских поселений района, администрация Кильмезского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Методику комплексной оценки уровня социально-экономического развития муниципальных образований Кильмезского района (далее – методика) согласно приложению № 1.
2. Утвердить Перечень показателей комплексной оценки социально-экономического развития муниципальных образований Кильмезского района и весовых коэффициентов согласно приложению № 2.
3. Отделу экономического развития администрации Кильмезского района:

3.1.Обеспечить проведение оценки уровня социально-экономического развития муниципальных образований Кильмезского района в соответствии с утвержденной Методикой.

3.2. Представлять главе администрации района, городскому и сельским поселениям результаты комплексной оценки уровня социально-экономического развития муниципальных образований Кильмезского района – ежегодно до 01 мая.
4.Рекомендовать администрациям городского и сельских поселений:

Предоставить в отдел экономического развития данные для проведения комплексной оценки уровня социально-экономического развития муниципальных образований Кильмезского района – ежегодно до 01 апреля согласно приложению № 3.
Глава администрации

Кильмезского района

Н.Г. Гилимуллин
_________________________________________________________________

ПОДГОТОВЛЕНО:

Главный специалист по

экономике и прогнозированию

М.А. Новокшонова

28.12.2013
СОГЛАСОВАНО:

Заместитель главы администрации

по финансам, налогам и сборам,
начальник финансового управления

А.П. Благодатских

28.12.2013
ПРАВОВАЯ ЭКСПЕРТИЗА ПРОВЕДЕНА:
Заведующий сектором

правовой и кадровой службы

А.Н. Мингасов

28.12.2013
ЛИНГВИСТИЧЕСКАЯ ЭКСПЕРТИЗА ПРОВЕДЕНА:
Управляющая делами

М.Н. Дрягина

28.12.2013
	Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации Кильмезского района

от 28.12.2013 № 921

Методика комплексной оценки  уровня   социально-экономического развития муниципальных образований Кильмезского района

1.Общие положения

Настоящая Методика устанавливает основные положения, принципы, систему показателей и алгоритм комплексной оценки социально-экономического развития городского и  сельских поселений Кильмезского района.

Методика  заключается в построении упорядоченных рейтингов городского и сельских поселений на основе показателей, отражающих различные стороны социально-экономического развития, и их группировке в зависимости от уровня социально-экономического развития.

Комплексная оценка социально-экономического развития используется при сравнительном анализе городского и  сельских поселений за отчетный  период, а также для осуществления финансового стимулирования социально-экономического развития поселений. На основе анализа ее результатов оценивается эффективность мер, предпринимаемых органами местного самоуправления  по обеспечению территориального развития.

Комплексная оценка инициирует определенную соревновательность между городским и  сельскими поселениями; позволяет выявлять как положительный опыт, эффективность решения проблем, так и упущения по конкретным направлениям; стимулирует использование положительного опыта, формирующегося на тех или иных территориях.

При комплексной оценке уровня социально-экономического развития учитываются следующие основные принципы:

 комплексность оценки, обеспечивающая учет важнейших составляющих уровня социально-экономического развития городского  и  сельских поселений;

системность оценки, предполагающая учет взаимосвязей базовых показателей;

достоверность исходных данных при выборе базовых показателей развития;

наиболее полная адаптация системы используемых индикаторов к возможностям существующей статистической отчетности;

соответствие индикаторов (показателей) прогнозируемым параметрам экономического и социального развития городского и  сельских поселений;

сочетание общеэкономических индикаторов с показателями, отражающими результативность деятельности органов местного самоуправления по решению важнейших экономических и социальных проблем.

Источниками информации для комплексной оценки являются:

отчетность Федеральной службы государственной статистики по Кильмезскому району;

отчетность финансовых органов об исполнении бюджетов городского и  сельских поселений;

материалы, полученные от отдела экономического развития администрации района в ходе осуществления мониторинга и разработки прогнозов социально-экономического развития района;

прочая информация.

Методика предусматривает определение комплексной оценки:

по уровню социально-экономического развития городского и сельских поселений (Ку).

2. Порядок комплексной оценки по уровню социально-экономического развития муниципальных образований Кильмезского района
Комплексная оценка уровня социально-экономического развития муниципальных образований Кильмезского района (Ку) характеризует социально-экономическое положение городского и сельских поселений в отчетном периоде.

Комплексная оценка  основана на сравнении значений 7 показателей социально-экономического развития городского и сельских поселений и представляет собой совокупность трех интегральных показателей:

интегрального показателя экономического развития;

интегрального показателя социального развития;

интегрального показателя финансового положения.

Расчет комплексной оценки осуществляется поэтапно:

На 1 этапе  рассчитывается величина относительного отклонения каждого показателя конкретного городского или сельского поселения от среднерайонного значения показателя по следующей формуле:

П i

О i  = ------------ , где:

П ср
О i- относительное отклонение показателя по i-му городскому и сельскому поселению;

П i-  показатель  i-го городского и сельского поселения;

П ср- среднерайонное значение

На 2 этапе рассчитывается интегральный показатель по каждому городскому и сельскому поселению, участвующему в проведении оценки, путем сложения полученных отклонений, скорректированных на весовой коэффициент. Расчет проводится по следующей формуле:

ИП i =
[image: image1.wmf]å

m

a

Bk

Oi

)

*

(

  , где:
ИП i – интегральный показатель развития i-го городского и сельского поселения;

Вk -   весовой коэффициент показателя развития городского и  сельских поселений;

а … m  - показатели развития городского и сельских поселений.

На 3 этапе рассчитывается комплексная оценка уровня социально-экономического развития каждого городского и сельского поселения путем сложения интегральных показателей экономического, социального развития и финансового положения, скорректированных на соответствующие весовые коэффициенты, в соответствии со следующей формулой:
Ку i = ИП эр* Вк эр + ИП ср * Вк ср + ИП фп * Вк фп,
 где:

Ку i – комплексная оценка уровня социально-экономического развития i-го городского и сельского поселения;

ИП эр-  интегральный показатель экономического развития;

ИП ср - интегральный показатель социального развития;

ИП фп - интегральный показатель финансового положения.

Для расчета применяются следующие весовые коэффициенты интегральных показателей:
	интегральный показатель
	весовой коэффициент

	экономического развития
	0,45

	социального развития
	0,35

	финансового положения
	0,2

На основании полученных расчетных данных комплексной оценки уровня социально-экономического развития городского и сельских поселений производится ранжирование поселений.

Ранжирование осуществляется от максимального значения к минимальному (чем больше значение, тем выше уровень социально-экономического развития городского и сельского поселений).

Исходя из расчета величины комплексной оценки производится группировка городского и сельских поселений района по уровню социально-экономического развития по  5 группам (от лучшего к худшему):

- 1 группа (с высоким уровнем развития);

- 2 группа (с уровнем развития выше среднего);

- 3 группа (со средним уровнем развития);

- 4 группа (с уровнем развития ниже среднего);

- 5 группа (с крайне низким (депрессивным) уровнем развития).

Группировка производится по интервальной шкале комплексной оценки:

1.Высокий (превышение среднерайонного значения более, чем в 1,5 раза);

2.Выше среднего (превышение среднерайонного значения от 1,15 до 1,5 раза);

3.Средний (в интервале от 0,85 до 1,15 от среднерайонного значения);

4. Ниже среднего (в интервале от 0,5 до 0,85 от среднерайонного значения);
5.Депрессивный (ниже 0,5 от  среднерайонного).
Для распределения городского и сельских поселений по группам рассчитывается cреднерайонное значение комплексной оценки по следующей формуле:

[image: image2.wmf]å

n

Ky

1

Ку ср =-------------------- , где:

N
Ку ср – среднерайонное значение комплексной оценки;

n – число городского и сельских поселений, участвующих в проведении оценки.

Группировка городского и сельских поселений образований относительной интервальной шкалы производится путем расчета относительного отклонения комплексной оценки конкретного городского и сельского поселения от среднерайонного значения.

На основании проведенной оценки по уровню социально-экономического развития поселений распределяются гранты в виде дотации на сбалансированность.

_________________
	Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Кильмезского района

от 28.12.2013 № 921

ПЕРЕЧЕНЬ

показателей комплексной оценки социально-экономического развития

муниципальных образований Кильмезского района
	Показатель
	Весовой
коэффициент

	1. Экономическое развитие

	Доля численности занятых в экономике по отношению  к численности

постоянного населения, %
	0,2

	Доля численности занятых в бюджетной сфере  по отношению  к численности занятых в экономике , %
	0,05

	2. Социальное развитие

	Доля численности пенсионеров по отношению  к численности постоянного населения, %
	0,1

	Доля численности безработных, зарегистрированных в органах службы занятости по отношению  к численности занятых в экономике, %
	0,3

	3. Финансовое положение

	Доля поступления  арендной платы за землю и имущество, земельного налога  и налога на имущество в общем объеме собственных доходов, %
	         0,75

	Исполнение бюджета собственных доходов от первоначального плана, %
	0,35

	Исполнение бюджета по расходам от  первоначального плана, %
	0,25

_________________
	Приложение № 3

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации Кильмезского района

от 28.12.2013 № 921

Данные поселений для проведения оценки уровня социально-экономического развития муниципальных образований Кильмезского района на 01 января
	№ п/п
	Название показателя

	1
	Численность занятых в экономике, человек

	2
	Численности занятых в бюджетной сфере, человек

	3
	Численность постоянного населения, человек

	4
	Численность пенсионеров, человек

	5
	Численность безработных, зарегистрированных в органах службы занятости, человек

	6
	Поступление  арендной платы за землю и имущество, земельного налога  и налога на имущество, тыс. рублей

	7
	Общий объем собственных доходов, тыс. рублей

	7
	Исполнение бюджета собственных доходов от первоначального плана, %

	8
	Исполнение бюджета по расходам от  первоначального плана, %

______________